
13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 64/2015    PROCESSO: 2395-09.00/15-9
 

Em 20/11/2015, às 10:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, por 12 (doze) meses, de lâmpadas tubulares de LED, conforme especificações constantes
deste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 11/12/2015
11:32

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Homologado por: ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES

Novo documento anexo
publicado

02/12/2015
16:24

MARIANO WESTPHALEN
LORENZON

Arquivo: Proposta final da empresa METÁLICA

 

LOTE: 1 - Lâmpadas LED tubulares
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 11/12/2015 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 2395-09.00/15-9, Edital 64/2015.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para METALICA IND E COM DE METAIS LTDA, CNPJ/CPF 87.339.347/0001-41, por R$ 75,29 (valor Unitário
do lote) em 02/12/2015 16:50 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

METALICA IND E COM DE
METAIS LTDA R$ 75,29 R$ 75.290,00 20/11/2015

11:24:02
25/11/2015
16:18

25/11/2015
16:18

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

854139 Lâmpadas LED tubulares 1.000 un 75,29

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 03/11/2015 10:59 Fim do recebimento de propostas: 16/11/2015 11:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 854139 - Lâmpadas LED tubulares

Descrição complementar: LÂMPADA LED TUBULAR, PADRÃO T8, COM POTÊNCIA NOMINAL ENTRE 18 E 21W, TENSÃO DE 100 A 240V,
COMPRIMENTO DE 1,2M, DIÂMETRO 26MM, BASE G13, VISOR EM POLICARBONATO LEITOSO COM CONTROLE DE OFUSCAMENTO,
TEMPERATURA DE COR DE 4000K, FLUXO LUMINOSO >= 1.800 LM, ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE COR (IRC) >=80%, ÂNGULO DE
ABERTURA >=120°, FATOR DE POTÊNCIA >= 0,94, DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL (THD) <=15%, VIDA ÚTIL >=30.000 HORAS, COM
DRIVE EMBUTIDO. GARANTIA MÍNIMA DE DOIS ANOS, SELO PROCEL.

Quantidade: 1000     Unidade de fornecimento: UNIDADE



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

MANOELITA
BIASOTTO ME

10.501.184/0001-
27 55,00 16/11/2015

10:24:11 Sim

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 10:44:42: O produto
ofertado tem fluxo luminoso de 1620lm, enquanto que o
solicitado foi fluxo luminoso de 1800lm, conforme item 3 do
Anexo II do Termo de Referência, razão pela qual a proposta
está sendo desclassificada, com base no subitem 7.2 do
instrumento convocatório.

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: Taschibra Modelo: 18W - T8

AIHA DO BRASIL
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
EIRELI

10.428.493/0003-
80 57,00 03/11/2015

13:22:58 Não

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 10:48:27: O produto
ofertado tem temperatura de cor de 6500K e diâmetro de
27,5mm, enquanto que o solicitado foi temperatura de cor
mínima de 4000k e diâmetro de 26mm, desatendendo o item
3 do Anexo II do Termo de Referência, razão pela qual a
proposta está sendo desclassificada, com base no subitem 7.2
do instrumento convocatório.

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: AIHA Modelo: AH-TUBLED-20-BI-6500k

ODETE L B BEZ EPP 08.248.067/0001-
51 60,00 16/11/2015

09:30:44 Sim

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 10:51:37: O produto
ofertado tem temperatura de cor de 6400K e diâmetro de
27mm, enquanto que o solicitado foi temperatura de cor
4000k e diâmetro de 26mm, desatendendo o item 3 do Anexo
II do Termo de Referência, razão pela qual a proposta está
sendo desclassificada, com base no subitem 7.2 do
instrumento convocatório.

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: EMPALUX Modelo: TL 18216

MARTA REGINA DA
SILVA ALMADA EPP

13.014.203/0001-
89 76,26 06/11/2015

17:30:06 Sim

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 11:08:14: A proponente
não especificou o MODELO de seu produto, o que inviabilizou
a área técnica de realizar o exame de conformidade do
produto frente ao edital. Cabe ressaltar que foi realizada
diligência no site do fabricante, tendo sido encontrados
2(dois) modelos: um de 18w, que tem temperatura de cor de
6500k (enquanto o solicitado é de 4000k), e outro de 20w,
não trazendo informações suficientes como fator de potência,
vida útil, e índice de reprodução de cores, impossibilitando o
referido exame. Por essa razão, a proposta está sendo
desclassificada, com base no subitem 5.5 do instrumento
convocatório.

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: OUROLUX Modelo: OUROLUX

PROMERCADO
MATS ELETRICOS E
ILUMINACOES LTDA

04.748.278/0001-
00 95,00 16/11/2015

09:50:47 Sim

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 10:59:29: O produto
ofertado tem fator de potência > 0.90, IRC >70%,
temperatura de cor 5.500/6000K , enquanto que o solicitado
foi fator de potência >=0.94, IRC>=80, temperatura de cor
4000k, desatendendo o item 3 do Anexo II do Termo de
Referência, razão pela qual a proposta está sendo
desclassificada, com base no subitem 7.2 do instrumento
convocatório.

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: POSONIC Modelo: TUBO LED T8 - F12E1860P2H01 - 18W

J & M COMERCIO E
SERVIÇO DE
TELECOMUNICAÇÃO
E INFORMATICA
LTDA EPP.

03.056.608/0001-
26 95,00 16/11/2015

09:53:39 Sim

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 11:02:11: O produto
ofertado tem fator de potência >0.90, IRC >70%,
temperatura de cor 5.500/6000K , enquanto que o solicitado
foi fator de potência >=0.94, IRC>=80%, temperatura de cor
4000k, desatendendo o item 3 do Anexo II do Termo de
Referência, razão pela qual a proposta está sendo
desclassificada, com base no subitem 7.2 do instrumento
convocatório.

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: AmericanLED Modelo: T8-F12E- 4000K PROCEL

LATINA COMERCIAL
EIRELI ME

12.626.885/0001-
18 96,00 13/11/2015

13:26:25 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: Intral Modelo: Tubo Led 21W 4000K 09212

ELECTRON
COMERCIO
MATERIAIS
ELETRICOS

20.033.849/0001-
79

100,00 16/11/2015
09:02:14

Sim DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 11:03:34: O produto
ofertado tem fluxo luminoso de 1620lm, temperatura de cor
de 6500K e diâmetro de 29mm, enquanto que o solicitado foi
fluxo luminoso de 1800lm, temperatura de cor 4000k e
diâmetro de 26mm, desatendendo o item 3 do Anexo II do



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

ELETRONICOS LTDA
- EIRELI

diâmetro de 26mm, desatendendo o item 3 do Anexo II do
Termo de Referência, razão pela qual a proposta está sendo
desclassificada, com base no subitem 7.2 do instrumento
convocatório.

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: LLUM Modelo: TUBO LED T8 18W

GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

14.784.795/0001-
80 100,00 16/11/2015

10:59:51 Sim FORNECEDOR INABILITADO

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: INTRAL / CÓD 09212 MOD. DL-168 21W Modelo: INTRAL / CÓD 09212 MOD. DL-168 21W

METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

87.339.347/0001-
41 101,00 16/11/2015

09:20:53 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: INTRAL Modelo: TUBO LED 21W T-8 BRC NEUTRO

GUSTAVO ZORTEA 02.013.755/0001-
56 150,00 13/11/2015

16:50:26 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Lâmpadas LED tubulares
Marca: INTRAL Modelo: 090212-BL-168

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

55,00 * MANOELITA
BIASOTTO ME

16/11/2015
10:24

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015
10:44:42: O produto ofertado tem fluxo
luminoso de 1620lm, enquanto que o
solicitado foi fluxo luminoso de 1800lm,
conforme item 3 do Anexo II do Termo de
Referência, razão pela qual a proposta
está sendo desclassificada, com base no
subitem 7.2 do instrumento convocatório.

57,00 *

AIHA DO BRASIL
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
EIRELI

03/11/2015
13:22

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015
10:48:27: O produto ofertado tem
temperatura de cor de 6500K e diâmetro
de 27,5mm, enquanto que o solicitado foi
temperatura de cor mínima de 4000k e
diâmetro de 26mm, desatendendo o item
3 do Anexo II do Termo de Referência,
razão pela qual a proposta está sendo
desclassificada, com base no subitem 7.2
do instrumento convocatório.

60,00 * ODETE L B BEZ EPP 16/11/2015
09:30

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015
10:51:37: O produto ofertado tem
temperatura de cor de 6400K e diâmetro
de 27mm, enquanto que o solicitado foi
temperatura de cor 4000k e diâmetro de
26mm, desatendendo o item 3 do Anexo
II do Termo de Referência, razão pela
qual a proposta está sendo
desclassificada, com base no subitem 7.2
do instrumento convocatório.

74,50
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

20/11/2015
11:24

20/11/2015
12:05

20/11/2015
12:05 FORNECEDOR INABILITADO

75,29
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

20/11/2015
11:24

25/11/2015
16:18

25/11/2015
16:18 CLASSIFICADO

76,06
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

20/11/2015
11:23 FORNECEDOR INABILITADO

76,26 * MARTA REGINA DA
SILVA ALMADA EPP

06/11/2015
17:30

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015
11:08:14: A proponente não especificou
o MODELO de seu produto, o que
inviabilizou a área técnica de realizar o
exame de conformidade do produto
frente ao edital. Cabe ressaltar que foi
realizada diligência no site do fabricante,
tendo sido encontrados 2(dois) modelos:
um de 18w, que tem temperatura de cor
de 6500k (enquanto o solicitado é de
4000k), e outro de 20w, não trazendo
informações suficientes como fator de
potência, vida útil, e índice de reprodução
de cores, impossibilitando o referido
exame. Por essa razão, a proposta está
sendo desclassificada, com base no
subitem 5.5 do instrumento convocatório.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

76,83 LATINA COMERCIAL
EIRELI ME

20/11/2015
11:23

CLASSIFICADO

77,61
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

20/11/2015
11:22 FORNECEDOR INABILITADO

78,40
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

20/11/2015
11:22 CLASSIFICADO

79,20
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

20/11/2015
11:20 FORNECEDOR INABILITADO

80,00
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

20/11/2015
11:20 CLASSIFICADO

80,81
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

20/11/2015
11:20 FORNECEDOR INABILITADO

81,05 GUSTAVO ZORTEA 20/11/2015
11:20 CLASSIFICADO

81,63
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

20/11/2015
11:20 CLASSIFICADO

82,46
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

20/11/2015
11:19 FORNECEDOR INABILITADO

83,30
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

20/11/2015
11:19 CLASSIFICADO

84,15
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

20/11/2015
11:19 FORNECEDOR INABILITADO

85,00 GUSTAVO ZORTEA 20/11/2015
11:19 CLASSIFICADO

86,40
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

20/11/2015
11:19 FORNECEDOR INABILITADO

87,31
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

20/11/2015
11:18 CLASSIFICADO

88,20 GUSTAVO ZORTEA 20/11/2015
11:17 CLASSIFICADO

89,10
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

20/11/2015
11:17 CLASSIFICADO

90,00 GUSTAVO ZORTEA 20/11/2015
11:17 CLASSIFICADO

93,06
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

20/11/2015
11:17 CLASSIFICADO

94,00 GUSTAVO ZORTEA 20/11/2015
11:11 CLASSIFICADO

95,00 *
PROMERCADO
MATS ELETRICOS E
ILUMINACOES LTDA

16/11/2015
09:50

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015
10:59:29: O produto ofertado tem fator
de potência > 0.90, IRC >70%,
temperatura de cor 5.500/6000K ,
enquanto que o solicitado foi fator de
potência >=0.94, IRC>=80, temperatura
de cor 4000k, desatendendo o item 3 do
Anexo II do Termo de Referência, razão
pela qual a proposta está sendo
desclassificada, com base no subitem 7.2
do instrumento convocatório.

95,00 *

J & M COMERCIO E
SERVIÇO DE
TELECOMUNICAÇÃO
E INFORMATICA
LTDA EPP.

16/11/2015
09:53

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015
11:02:11: O produto ofertado tem fator
de potência >0.90, IRC >70%,
temperatura de cor 5.500/6000K ,
enquanto que o solicitado foi fator de
potência >=0.94, IRC>=80%,
temperatura de cor 4000k, desatendendo
o item 3 do Anexo II do Termo de
Referência, razão pela qual a proposta
está sendo desclassificada, com base no
subitem 7.2 do instrumento convocatório.

96,00 * LATINA COMERCIAL
EIRELI ME

13/11/2015
13:26 CLASSIFICADO

100,00 * ELECTRON
COMERCIO

16/11/2015
09:02

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015
11:03:34: O produto ofertado tem fluxo



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

MATERIAIS
ELETRICOS
ELETRONICOS LTDA
- EIRELI

luminoso de 1620lm, temperatura de cor
de 6500K e diâmetro de 29mm, enquanto
que o solicitado foi fluxo luminoso de
1800lm, temperatura de cor 4000k e
diâmetro de 26mm, desatendendo o item
3 do Anexo II do Termo de Referência,
razão pela qual a proposta está sendo
desclassificada, com base no subitem 7.2
do instrumento convocatório.

100,00 *
GIGA MATERIAIS
ELETRICOS LTDA -
ME

16/11/2015
10:59 FORNECEDOR INABILITADO

101,00 *
METALICA IND E
COM DE METAIS
LTDA

16/11/2015
09:20 CLASSIFICADO

150,00 * GUSTAVO ZORTEA 13/11/2015
16:50 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º METALICA IND E COM DE METAIS LTDA 87.339.347/0001-41 75.290,00

2º LATINA COMERCIAL EIRELI ME 12.626.885/0001-18 76.830,00

3º GUSTAVO ZORTEA 02.013.755/0001-56 81.050,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 16/11/2015 11:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 20/11/2015 11:38:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

20/11/2015 11:24:02 20/11/2015 11:24:03 CONVOCAÇÃO DOCUMENTOS DE PROPOSTA (dentro do prazo estipulado no edital)

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

25/11/2015 16:18 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

25/11/2015 16:19 25/11/2015 18:19 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

02/12/2015 16:14 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 02/12/2015 16:14 Fechamento: 02/12/2015 16:44

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)ME/EPP

Negociação 20/11/2015
11:46

20/11/2015
12:05

GIGA MATERIAIS ELETRICOS
LTDA - ME 74,50 Não ofertou Sim

Negociação 25/11/2015
14:37

25/11/2015
16:02

METALICA IND E COM DE
METAIS LTDA 75,29 Não ofertou Sim

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento FornecedorPróximo

ClassificadoMotivo

24/11/2015
16:19

Inabilitação GIGA
MATERIAIS
ELETRICOS
LTDA - ME

METALICA
IND E COM
DE METAIS
LTDA

A documentação de habilitação inserida no sistema eletrônico, no prazo assinalado,
desatendeu ao subitem 9.2.3.2.1.b, combinado com 9.2.3.2.2.a do edital, pois as
demonstrações contábeis apresentadas se referem a exercício anterior (2013) e não
ao último. Conforme destaca a área contábil em sua manifestação, as
demonstrações contábeis de 2013 atendiam ao edital até 30.set.2015, data limite
para a apresentação dos documentos fiscais para a Receita Federal. Daquela data



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

em diante, as demonstrações contábeis da 2014 já são exigíveis e, portanto, são as
que devem ser apresentadas.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 16/11/2015
11:59:08

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Desclassificação de
proposta

20/11/2015
10:44:42

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

20/11/2015
10:48:27

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

20/11/2015
10:51:37

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

20/11/2015
10:59:29

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

20/11/2015
11:02:11

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

20/11/2015
11:03:34

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

20/11/2015
11:08:14

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início/reinício da disputa 20/11/2015
11:09:01

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início do tempo randômico 20/11/2015
11:19:10

Encerramento automatico 20/11/2015
11:38:30

Gerar o registro de
convocados

20/11/2015
11:38:30

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

20/11/2015
11:46:04

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado GIGA MATERIAIS ELETRICOS
LTDA - ME - 14.784.795/0001-80.

Encerramento rodada de
negociação

20/11/2015
12:05:46

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado GIGA MATERIAIS ELETRICOS
LTDA - ME - 14.784.795/0001-80.

Aceite de valor 20/11/2015
12:05:59

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 74,50 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

20/11/2015
13:54:14

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Envio da proposta final 20/11/2015
15:05:20

TOBIAS
FRIEDRICH
ARBELO

Desclassificação/inabilitação
de empresa

24/11/2015
16:19:36

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Fornecedor GIGA MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME inabilitado. Motivo: A
documentação de habilitação inserida no sistema eletrônico, no prazo
assinalado, desatendeu ao subitem 9.2.3.2.1.b, combinado com 9.2.3.2.2.a do
edital, pois as demonstrações contábeis apresentadas se referem a exercício
anterior (2013) e não ao último. Conforme destaca a área contábil em sua
manifestação, as demonstrações contábeis de 2013 atendiam ao edital até
30.set.2015, data limite para a apresentação dos documentos fiscais para a
Receita Federal. Daquela data em diante, as demonstrações contábeis da 2014
já são exigíveis e, portanto, são as que devem ser apresentadas.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

25/11/2015
14:37:07

LUIS
ANTÔNIO

Aberta negociação com o melhor classificado METALICA IND E COM DE METAIS
LTDA - 87.339.347/0001-41.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

BENITES
MICHEL

Encerramento rodada de
negociação

25/11/2015
16:02:58

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado METALICA IND E COM DE
METAIS LTDA - 87.339.347/0001-41.

Aceite de valor 25/11/2015
16:18:50

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 75,29 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

25/11/2015
16:19:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Envio da proposta final 25/11/2015
18:50:58

NILTON
MAURICIO
CHAZAN

Habilitação 02/12/2015
16:14:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa METALICA IND E COM DE METAIS LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

02/12/2015
16:14:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa METALICA IND E COM DE METAIS LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

02/12/2015
16:44:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

02/12/2015
16:44:30

Adjudicação 02/12/2015
16:50:16

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lote adjudicado para o Fornecedor METALICA IND E COM DE METAIS LTDA

Homologação 11/12/2015
11:32:32

ROBERVAL
DA SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
09:57 AVISO: A sessão irá atrasar. Iniciará às 10h30min

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
10:42

prezados, foi concluído o exame de conformidade realizado pela área técnica. farei as informações de
desclassificação.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
10:54

registro que, na segunda desclassificação realizada, constou equivocadamente "temperatura de cor mínima".
O edital fala, de forma expressa, que a temperatura de cor deve ser exatamente 4000k.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
10:55 Portanto, desconsiderar a palavra "mínima". A desclassificação está mantida.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
11:09 Aguardo seus melhores preços!

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
11:51 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

TOBIAS
FRIEDRICH
ARBELO 
GIGA
MATERIAIS
ELETRICOS
LTDA - ME

20/11/2015
11:52

NEGOCIAÇÃO: Bom Dia Senhor pregoeiro, estamos com nosso melhor preço. Qual o valor estimado para o
item?

LUIS 20/11/2015 NEGOCIAÇÃO: podes fazer a 70 reais o unitário?



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

11:54

TOBIAS
FRIEDRICH
ARBELO 
GIGA
MATERIAIS
ELETRICOS
LTDA - ME

20/11/2015
11:56 NEGOCIAÇÃO: Não é possível, já chegamos no preço mínimo de venda.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
12:01 NEGOCIAÇÃO: é seu último prçeo então?

TOBIAS
FRIEDRICH
ARBELO 
GIGA
MATERIAIS
ELETRICOS
LTDA - ME

20/11/2015
12:01 NEGOCIAÇÃO: Sim, meu último preço. Obrigada.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
12:02 NEGOCIAÇÃO: entendo.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
12:05

NEGOCIAÇÃO: devido ao adiantado do turno da manhã, vamos abrir a habilitação às 13h30min. se tudo der
certo, a fase recursal será ainda hoje. Até mais.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/11/2015
15:21 NEGOCIAÇÃO: há possibilidade de fazer o preço de R$ 74,50?

NILTON
MAURICIO
CHAZAN 
METALICA
IND E COM
DE METAIS
LTDA

25/11/2015
15:32 NEGOCIAÇÃO: Boa Tarde! Não há possibilidade de baixar o preço, vamos manter o preço de R$ 75,29

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/11/2015
15:58 NEGOCIAÇÃO: entendo.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/11/2015
15:58 NEGOCIAÇÃO: último preço, portanto?

NILTON
MAURICIO
CHAZAN 
METALICA
IND E COM
DE METAIS
LTDA

25/11/2015
15:59 NEGOCIAÇÃO: vamos manter o ultimo preço de R$ 75,29

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

25/11/2015
16:02 NEGOCIAÇÃO: vou encerrar a negociação. abrirei o prazo de habilitação.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

30/11/2015
17:53

A empresa classificada em primeiro lugar anexou a proposta final dentro do prazo estipulado pelo Edital, de
120 minutos. Ao tentar abrir o documento, o mesmo estava corrompido. Em tempo, o arquivo isento legível
foi juntado no campo ''proposta final''. Diante do vício digital do arquivo, solicito, por diligência, nos termos
do subitem 6.20.1 do edital, que a licitante encaminhe, até as 12h de amanhã, 01/12/2015, a mesma
proposta que inseriu no campo da "proposta final", porém assinada. O documento poderá ser encaminhada
via e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Era o que havia para informar.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

02/12/2015
16:13

boa tarde. conforme informado por e-mail, prosseguiremos com o certame. após as necessárias conferências,
a documentação da licitante atendeu às exigências habilitatórias do edital. Além disso, a licitante cumpriu a
diligência proposta pelo pregoeiro, enviando o documento solicitado. nestes termos, vou habilitar no sistema
e será aberto o prazo para manifestação de intenção recursal.

 



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/07/2017 16:06 -----------


